Emir ve iradenin ilişkisini belirlerken bu farklı irade tanımları şüphesiz etkili olmaktadır.

Erken dönemden itibaren irade tartışmaları gündem oluşturacak bir hüviyet göstermiştir. Sünni

kelâmcılar Allah’ın irade sıfatıyla muttasıf olduğu fikrini benimsemişlerdir. Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (öl.

324/935-36) göre Allah ezelde irade sahibidir ve irade sıfatı kadimdir.2 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (öl.

333/944) ise iradeyi Allah’ın fiillerinin çeşitliliğinden yola çıkarak temellendirmeye çalışır. Ona göre

Allah’ın kâinatı hiç yoktan yaratmış olması, âlemin varlığının yokluğuna tercih edilmesi noktasında ilâhî

iradeyi ispat etmektedir.3 Mu’tezilî bilginlerde irade hususunda farklı görüşler ve yorumlar vardır. Basra

Mu’tezilesi kelâm bilginleri de müstakil bir irade sıfatının varlığını kabul etmişlerdir. Bağdat Mu’tezilesi

kelâmcıları ise Allah’ın fiilleriyle ilgili olan iradesini yaratma kavramıyla açıklarken, insanlar üzerindeki

iradesini emir kavramıyla temellendirmişlerdir. Bazıları ise iradeyle ilgili tüm yetkinlikleri ilim sıfatına

indirgemişlerdir. Mu’tezile’den Câhız (öl. 255/869) ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (öl. 436/1044) iradeyi

Allah’ın tüm yarattığı düzeni bilmesi ve bu düzenin mükemmel bir şekilde O’nun bilgisiyle

gerçekleşmesi şeklinde tarif ederler.4 Buradan hareketle özellikle mütekaddimîn kelâmcıları arasında

irade sıfatının tanımına dair birçok teorik tartışma bulunduğu söylenebilir.5 Genel olarak Sünni

gördükleri ve bu farklılığın dayandığı birtakım temel ilkeleri ve bu görüş sahiplerinin delil aldığı ayetleri

bilmek, onların bu meseleye bakış açılarını kavramak için önemlidir.

Eş‘arî (öl. 324/935-36) Allah’ın iradesinin mutlak olduğu ve her şeyi kuşattığı üzerinde durmaktadır. Ona

göre Allah iyiliği de kötülüğü de irade eder, ancak irade ettiği kötülüğü emretmez ve râzı olmaz.44 Ebû

Bekr el-Bâkıllânî (öl. 403/1013) de aynı hususu vurgulamakta olup Allah’ın iyi ve kötü her şeyi irade

ederek yarattığını, ancak iyiyi emredip kötüyü yasakladığını söylemektedir.45 Bununla ilgili olarak şu

ayeti delil getirir: “Eğer rabbin dileseydi, yeryüzünde bulunanların hepsi topluca iman ederdi.”46 Öyleyse Allah

her insana iman etmeyi emretmiş ancak bir zorlama olmaması ve iradelerin hür kalması için bunu irade

edip yaratmayı kulun tercihine bağlı kılmıştır. Eğer insanlara emretmek ve dilemek aynı şeyi ifade ediyor

olsaydı, zorunlu olarak emredilen her husus aynı zamanda dilenmiş ve dolayısıyla gerçekleşmiş olması

gerekirdi.

Ebû Hâmid el-Gazzâlî (öl. 505/1111) emir ve irade farklı kavramlar olarak ele alır. Allah şeytana Hz.

Âdem’e secde etmesini emrettiği hâlde şeytanın secde etmemesi Allah’ın bu fiili emrettiği hâlde irade

etmediğini göstermektedir.47 Ayrıca Allah bazen irade ettiği fiilleri yasaklamış, irade etmediği fiilleri de

kimi zaman emretmiştir. Bunlar iradenin emirden farklı olduğunun göstergelerindendir.48

Selmân en-Nîsâbûrî (öl. 512/1118)’i emir ve iradenin farklı olduğu durumların bir vaka olduğunu

savunmuştur. Ona göre Allah’ın Hz. İbrahim’e oğlunu kurban etmesini emretmesi buna örnektir.49 Ancak

Mu’tezilî âlimlerin önemli bir kısmı Hz. İbrahim’e böyle bir emir verilmediğini ve onun bu rüyayı bir

emir gibi algıladığını iddia etmişlerdir.

oluvermesidir.”52 Yani Allah’ın yaratmaya dair olan iradesine “tekvini emir”, insanlardan bir şeyi

yapmalarına yönelik isteğine ve iradesine ise “teklifi emir” ya da “teşrii emir” denilebilir.53 Bu iki çeşit

emri fark etmeden emri iradeyle eşit görmek hatalı yorumlara neden olabilmektedir. İmâmü’l-Haremeyn

el-Cüveynî (öl. 478/1085)’ye göre Mu’tezile’nin bu tevilleri peygamberlerin kıymetlerini düşürmekten

başka bir şey değildir. Zira ona göre bu kıssada Hz. İbrahim açık bir şekilde oğlunu kurban etmekle

imtihan edilmiştir. Bu tarz yorumlar imtihan gerçeğini ve bunun kazanılmasını da gerçekçi olmaktan

uzaklaştırma ve istihza makamına düşürmektedir.54 Mâtürîdî de bu ayette Hz. İbrahim’in gördüklerinin

44 Ebü’l-Hasan el-Eş’arî, el-İbâne an usûli’d-diyâne, nşr. Fevkıyye Hüseyin (Kahire: Dâru’l-Ensâr, 1397/1977), 163.
45 Ebu Bekr el-Bâkıllânî, et-Temhîd, nşr. İmâdüddin Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü’l-kütübi’s-sekâfiyye,1407/1987), 317.
46 Yûnus Sûresi 10/99.
47 el-Bakara 2/34.
48 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, İhyâʾü ʿulûmi’d-dîn (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1982), 1/90-91.
49 es-Saffât 37/102-103.
50 es-Saffât 37/102.
51 Ebü’l-Kâsım Selmân b. Nâsır b. İmrân b. Muhammed el-Ensârî en-Nîsâbûrî, el-Gunye fi’l-kelâm, iʻdâd: Mustafa Hasaneyn Abdülhâdî

(Kahire: Dâru’s-Selâm, 1431/2010), 2/979-980.
52 Beyâzîzâde Ahmed Efendi, el-Usûlü’l-münîfe; İmam A’zam Ebu Hanife’nin İtikâdî Görüşleri, çev. İlyas Çelebi (İstanbul: Marmara

Üniversitesi, 1996), 85.
53 Abdülbâri Muhammed Dâvud, el-İrade inde’l-Mu’tezile ve’l-Eşâira: Dirâsetü felsefiyyeti’l-İslâmiyye (İskenderiye: Dârü’l-Ma‘rifeti’l-

bildiği hâlde “rüyamda seni kurban ettiğimi gördüm” şeklindeki ifadenin açık bir emri bildirmesi

durumundan emin olmaksızın bir peygamber olarak ayette aşamaları açıkça görülen, kurban kesme

işlemine tevessül etmeyeceği muhakkaktır.55

Ebü’l-Feth eş-Şehristânî de (öl. 548/1153) Hz. İbrahim’e yönelik olan bu ilâhî beyanın, muradı ilâhî irade

ile aynı olmamasını emir ile iradenin farklılığına delil gösterir. Bu hadisede oğul yerine koçun

boğazlanması ilâhî iradenin emirden başka bir surette tezahür ettiğini göstermektedir.56 Bu kıssa

açısından bir imtihan gereği olarak emir ilk başta oğlun kurban edilmesi olarak tecelli ederken, muradı

ilâhî nihai olarak koçun kurban edilmesine hükmetmiş olabilir.

Fahrüddîn er-Râzî (öl. 606/1210) kelâmı genel olarak talep ve haber olarak ikiye ayırır. Kelâmın talep

yönü ele alındığında bunun irade ile olan ilişkisi gündeme gelir. Talep bağlamında kelâm-ı nefsî, “kişinin

kendi nefsinde bir emre itaat gereksinimini zaruri olarak duymasıdır” ve bu duruma ibare ve işaretler

kılavuzluk yaparlar.

hayatında refaha kavuşmalarını irade ettiği hâlde bu durumu emretmemiştir. Öte yandan Allah ve

peygamberleriyle savaşanların ve kötü insanların yıkılıp gitmesi, peygamberlerin ve iyilerin ise hayatta

62 Kemaleddin Ahmed b. Hasen b. Yusuf el-Beyzâdîzâde, İşârâtü’l-merâm min ʿibârâti’l-İmâm, nşr. Yusuf Abdurrazzâk (Kahire: y.y.,

1368/1949), 139.
63 Recep Ardoğan, “Mutezile’nin Halkul’Kur’an Fikrinin Eş’ariyye–Maturidiyye Kelâmına Nüfuzu: Kelâm-ı Nefsi

Kavramlaştırması”, Usul İslam Araştırmaları 15/15 (2011), 151.
64 Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille fi’l-kelâm, nşr. Hüseyin Atay (Ankara: y.y., 1993) 1/490; İmam-ı Azam Ebu Hanife, İmam-ı

yandan yalanlayacağı bilinenler hakkında delilin gerekliliği ve ulaştırılmış olması, muhalefetin tezahürü

ve sınama içindir. Yani ilâhî emir, fiili gerekli kılmak (ilzâm) içindir. İlahi irade bağlamında iki

mümkünden, insan için iki kespten birini tercih etmek içindir.80

Kemâleddîn İbnü’l-Hümâm’a (öl. 861/1457) göre emir ve irade kavramları arasında birbirini gerektirme

ve zorunlu kılma ilişkisi yoktur. Kötülükler, çirkinlikler, günahlar, isyanlar vb. durumlar bu yüzden

Allah’ın emri, rızâsı ve muhabbetiyle değil, meşîeti ve iradesiyle meydana gelmektedir. Bu bağlamda

73 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, 580.

kılmayı ve zekât vermeyi hem ister hem de emreder. Ancak küfrü, haramı, isyanı, fıskı ve günahları irade

etmez ve emretmez.98 Yani Mu’tezile’ye göre ilâhî iradenin tecellisi tektir ve emirle aynı anlama gelir.

Basra Mu’tezilesi’nin ilk âlimlerinden sayılan Dırâr b. Amr (öl. 200/815 [?])’a göre irade Allah’ın zatının

aynısı sayılan selbî bir sıfattır ve iki türlüdür. Bunlar: Murat olan irade ve fiili emir olan iradedir. Birinci

tanıma göre irade murat edilen şeyin kendisidir. Allah’ın yaratmayı irade etmesi, o fiili yaratması

anlamına gelmektedir. Mesela Allah kullarının fiillerini irade eder ve bu O’nun muradı olur. Yani bu

fiilleri yaratması anlamına gelir. İkinci tür irade ise Allah’ın itaati emretmesidir. İtaat ise itaatin

emredilmesinden farklıdır.99 Dırâr’ın bu düşünceleri daha sonra Ebû İshâk İbrâhîm en-Nazzâm (öl.

231/845) ve Ebü’l-Kāsım Abdullāh el-Kâ‘bî (öl. 319/931) tarafından da benimsenmiştir. Öte yandan Dırâr

ve onun düşüncesini benimseyen bilginlerin, kulların fiillerinin Allah tarafından yaratıldığını savunması

Mu’tezile’nin genel kabulünden farklı düşündüklerini göstermektedir.100

Basra Mu’tezilesi’nin kurucusu olan Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (öl. 235/849-50)’a göre de Allah’ın irade

etmediği ve “kün” emrini vermediği bir şeyi yaratması mümkün değildir. Ona göre tekvini emir (kün) ile

90 Mavil, “Kelâm İlminde İlahî İrade Tartışmaları”, 286-289.
91 Kadı Abdulcabbar, Mu’tezilede Din Usûlü el-Muhtasar fi Usûli’d-Din, çev. Murat Memiş (İstanbul: İz Yayıncılık, 2011), 64.

sözdür.101 Yani Tanrı’nın iradesi, yaratması ya da emri olarak anlaşılmalıdır.

Bağdat Mu‘tezilesi’ne göre Allah’ın kendi fiili olan bir şeyi irade etmesi, var etmesi anlamında; başka bir

varlığın fiili olursa, bu fiili emretmesi anlamına gelir.102 Bu ekolun kurucusu kabul edilen Bişr b. el-

Mu‘temir (öl. 210/825) göre de Allah’ın kullara yönelik iradesi, onların fiillerini dilemesi anlamındadır.

Bişr hariç Mu’tezile bilginlerinin tümünün Allah’ın mürid vasfını fiili sıfat olarak gördüğü de iddia

edilmiştir.103 Nazzâm ve Kâ‘bî göre de ilâhî irade iki yönlüdür. Allah’ın kendi fiilleri ile alakalı olan

Mu’tezile’ye göre iki zıddın birleşmesi anlamına gelen bir şeyi hem emretme hem de nehiy etme gibi

çelişik bir durumu doğuracaktır. O hâlde kullarına imanı emreden Allah onların aksini yapacaklarını

(küfredeceklerini) bilse bile imanlarını dilemesi zorunludur.108 Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025) da bu

zorunluluğa işaret ederken, aksi bir düşüncesinin hikmet sahibi yüce yaratıcının kullarını kötülüklere

yönlendirme gibi bir vasıfla anılması tehlikesini doğuracağını nazara verir. Bu durum ilâhî iradenin

tenzihi meselesine halel verir.109 Ona göre Allah’ın iradesi, fiil, emir ve hükmüne indirgenemeyecek olan

başlı başına bir sıfattır.110 Kâdî, emir formunda sevk edilen ifadelerin emredenin iradesini gösterdiğini

savunmuştur.111

Ebü’l-Kāsım Mahmûd ez-Zemahşerî (öl. 538/1144)’ye göre ilâhî irade kabih olan fiillere taalluk etmez.

Allah’ın iradesi emir anlamında sadece kulun hasen fiillerine taalluk eder. Bu durum ona göre Allah’ın

hikmetli fiil yapmasının bir sonucudur. Bu hikmetin gereği olarak kabih fiilleri irade etmez ve emretmez

insanların hidayetini ve iyiliğini emretmekte, rızâ göstermekte ama bunu dilememektedir. Öyle ise irade

113 İmâmu’l-Harameyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik el-Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd ilâ kavâtıi’l-edille fi usûli’l-i‛tikâd, thk.

Muhammed Yusuf Mûsâ-Ali Abdülmün‛im Abdülhamid (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1369/1950), 243-244.
114 Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 107.
115 Nîsâbûrî, el-Gunye, 2/976; İbrahim Bayram, “İlâhi Emir ile İrâdenin Muvâfakatının Zorunluluğuna Yönelik Mu‘tezilî

Argümanlara Selmân en-Nîsâburî’nin Cevapları”, Kader 19/1 (2021), 183-184.
116 Nîsâbûrî, el-Gunye, 2/977; Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm, 245; Ebü’l-Hasan Seyfeddîn Ali b. Muhammed b. Sâlim el-Âmidî, Gâyetü’l-

merâm fî ilmi’l-kelâm, thk. Hasan Mahmud Abdüllatîf (Kahire: Vizâretü’l-Evkaf, 1391/1971), 67.
117 el-Mü’min 40/31.
118 el-A’râf 7/28.
119 ez-Zümer 39/7.
120 el-Bakara 2/205.
121 er-Ra’d 13/31.
122 es-Secde 32/13
123 el-İnsan 76/30.